**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Librum II. Decretalium, Per Triginta Titulos Distributum, In Quo Agitur  
De Judiciis, Foro Competenti, Libelli Oblatione, Mutuis petitionibus, ...

**Krimer, Ferdinand**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

Articulus IV. De obligatione edendi instrumenta.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73001](#)

Spectato autem jure communī, si liber ille producatur ad probandam causam, quæ spectat ad materiam commerciorum, & negotiationis (nam ad hunc finem illi libri destinantur) facere probationem saltem semiplenam, ut producenti possit deferri juramentum suppletorium; vel ut aliqui volunt, concurrente simul uno teste, idem, quod liber habet, deponente, etiam plene, ut vult Haunold. tom. 5. de jure, & justi. tr. 4. à n. 509. quod tamen videatur intelligendum, modò constet, eos, qui ejusmodi libris præsunt, esse accuratos, & justos in annotatione acceptarum mercium, & pretii; nec segnes, solutione acceptâ, in delendo; cuius contrarium quandoq; accidit.

1878. De literis porrò missivis, seu epistolis, quando assumuntur in vicem sermonis articulati, ubi iste non est de substantia negotii, de quo tractatur, a liquid habetur in L. 38. ff. de acquirend. possess. ubi dicitur, quod qui absentis servo scribit, ut in libertate moretur, non eam mentem habet, ut statim velit servi possessionem dimittere, sed magis destinationem suam in tempus conserre, quo servus certior factus fuerit. Ex quo sequitur, scribentem tunc primū censeri loqui alteri, quando hic epistolam accipit, legit, & inibi scripta percipit; id quod etiam dicendum venit, quando illius consensus obligationem non parit, nisi dato alterius consensu reciproco, vel saltem acceptatione.

1879. Ut autem epistola contra scribentem probet, debet esse ab illo recognita, tanquam sua; nam recognitio scripturæ evadit confessio ejus, quod in ipsa continetur; nec obstat 1. quod talis confessio sit solum extrajudicialis; quamvis enim hæc plena probationem non faciat, quando præsumi non potest facta cum plena deliberatione; scilicet tamen est de confessione, quæ habetur per recognitionem propriæ epistolæ; hæc enim merito præsumitur facta cum plena deliberatione; nec obstat 2. illam confessionem esse factam parte absente physicè; cum sufficiat esse præsentem civiliter, per manum

Tom. II.

suam vicariam, Procuratorem, Nuntium, &c. nec obstat 3. esto careat die, vel loco apposito, ut colligitur ex L. 34. §. 1. ff. de pignoribus, ubi ad similem questionem responsum est: *cum conveniente de pignoribus videtur, non idcirco obligationem pignorum cessare, quod dies, & Consules additi vel tabulae signatae non sint.*

Quoad libros privatarum rationum, 1880.

vel alicujus privati, communiter traditur, quod plenè probent contra scribentem, seu illum, cuius ejusmodi libri sunt; non autem pro scribente, nisi aliunde firmitatem accipient, ex L. 6. C. de Probat. ibi: *rations defuncti, quæ in bonis ejus inveniuntur, ad probationem, sibi debitæ quantitatis, solas sufficere non posse, sepe rescriptum est.* Ejusdem juris est, et si in ultima voluntate defunctus certam pecunia quantitatem, aut etiam res certas sibi deberi significaverit; sic enim esset testificatio in propria causa. Qualiter autem rationes conscriptæ ab eo, qui ex officio alicujus bona administrat, probent pro scribente? videri potest apud Haunoldum tom. 5. tr. 8. à n. 567. (qualiter contingit cum rationibus Tutorum, &c.) ubi concedit illis vim plenæ probationis, si habeant hæc administrativa 1. si scripta sint verosimilia, & convenientia officio; 2. si scribens aliunde sit honestæ famæ; 3. si à se scripta juramento confirmet; 4. si inibi scripta talia sint, quæ communiter scribi solent sine testimoniis adhibitione; 5. si non contineat alia ad officium non pertinentia; 6. si contineat juxta receptam formam rationum, explicando scilicet accepta, exposita, residuum, cum causis à quo? in quem finem? &c. juramentum porrò, si scribens prius obiisset, suppleri consentienti aliqui, si mortem piè obiit; alii melius, si alias in rebus suis reperiatur fuisse exactus.

#### ARTICULUS IV.

*De obligatione edendi instrumenta.*

De hoc aliquid diximus supr. à n. 1881.  
1465. Ante resolut. not. 1. instrumenta  
Ppp

menta regulariter produci posse, post litem contestatam, ac etiam post publicatas depositiones testium, usque ad sententiam definitivam, donec in causa conclusum sit; ex c. cum dilectus 9. b. t. ibi: ad secundam quæstionem duximus respondendum, quod utraque pars potest instrumentum etiam post publicationem attestacionum usque ad definitivæ sententiæ calculum exhibere, antequam sit in causa conclusum; non autem post conclusionem in causa, ex c. Pastorale 5. de causa proprietatis, de quo supr. tit. 11. & in præmissis b. t. quamvis etiam in hoc plures sint casus excepti, de quibus jam egimus; quibus positis:

1882. Quæst. I. est, an instrumenta communia exhibenda sint Adversario petenti? Resp. affirmativè, ex c. 12. b. t. ubi habetur, quod cum G. perpetuo Vicario Ecclesiæ de Recham Judices non curarent fieri copiam instrumentorum communium cum parte adversa, Pontifex, ad quem appellavit, jussit petitioni illius satisfieri; & secùs gesta in irritum revocari. Ex quo sequitur, ea non tantum exhiberi debere; sed etiam Judicem ad hoc curandum teneri; & si secùs fiat, posse appellari; & in contrarium acta in irritum revocari; quæ verò dicantur instrumenta communia? constat à n. 1466. Dixi: *Adversario petenti; secùs est, si extraneus, seu tertius eorum exhibitionem petat; de hoc non procedit textus, nisi priùs probet, suā interesse.*

1883. Quia verò contingere potest, quod pars, penes quam instrumenta communia fuerunt, cum ea exhibere jubetur, dicat, se non habere; nec à Judice haberi possint, quia amisit; quæri potest, quid tunc agendum? respondetur ex L. penult. ff. de interrogat. in jure faciendis, ubicunque Judicem æquitas moverit, æque oportere fieri interrogationem; consequenter in hoc casu, negantem esse interrogandum, an talis sententia pro ipso lata sit, & si neget, vel censebitur illi sententiæ renuntiare, vel Judex pronuntiabit, eam nullas vires habere, arg. *L. non alienum 10. ff. eod. ubi dicitur, non esse alienum eum, à quo damni infecti stipula-*

*ri velimus, interrogare in jure: an aedes ejus, vel locus sit, ex quo damnum timetur: & pro qua parte: ut, si neget suum prædium esse, nec caveat damni infecti: aut cedere, aut resistendum putaverit, quasi dolo versatus, tradere compellatur: hoc tamen accipe, ut non procedat, si absit culpa, vel dolus, per L. de aetate 11. ff. eod. §. qui justo 10. ibi: qui justo errore ductus negaverit, se habere dem, venia dignus est, & §. Sed & 11 ibi: sed & si quis sine dolo malo, culpâtamen responderit: dicendum erit, absolvi eum debere: nisi culpa dolo proxima sit.*

Quæstio altera est, an qui pro sua actione vel defensione allegat instrumentum sibi proprium, continens privilegium, vel indulgentiam aliquam, teneatur illud deponere apud acta judicij, vel Judici tradere, ut legatur parte præsente, idque totum, vel quoad solum illud capitulum, seu §. de quo est quæstio? de hoc agitur in c. Contingit 5. b. t. Cum enim Abbas S. Secundi retulisset ad Pontificem Cœlestinum III. contingere, quod quandoque ipse, & sui cum aliquo litem, suum privilegium adversæ parti cogantur plenius exhibere; & exinde fieri, quod occasione unius capituli, super quo convenientur, plurima litigia consurgant; & hac ratione æmuli evidenter multarum cavillationum argumenta recipient, quibus ipsorum pacem, & tranquillitatem impugnant; his auditis decrevit Pontifex, & Abbatis consultationi sic respondit: ut, quandocunque super exhibendo privilegio, vel indulgentia, seu instrumento, fueritis requiriti: præsente Judice, aut aliquibus prudentibus viris deputatis ab ipso, audiente parte contraria tantummodo recitetur, ita quod si tantum super uno capitulo quæstio fuerit, illud solummodo describatur, & adversæ parti copia ejus fiat.

Ex hoc deducitur I. varios casus in hac quæstione distinguendos esse, quando unus litigantium adversus alterum producit aliquod instrumentum, privilegium, vel indulgentiam sibi propriam ad fundandam suam intentionem sive agendo, sive defendendo. Primus est, an teneatur illud in originali

nali deponere, vel Judici relinquere apud acta? Nam ad hoc Resp. negati-  
vè cum Abbat. & Felino in dict. c.  
*Contingit. n. 1.* tum quia id nullo jure  
præcipitur; tum quia periculum sub-  
bit, ne perdatur, vel copia inde sumpta  
novis cavillationibus deserviat, quas  
tamen Pontifex in cit. c. declinari vult,  
ut habetur in integra illius lectione,  
ibi: *quia verò interest nostrā, iuriis su-  
scitandis obviare; vel suscitata decide-  
re, consultationi tuae taliter respondemus,*  
ut supr. n. priori.

Alter est, an producens teneatur ta-  
le privilegium, vel indulgentiam, aut  
instrumentum *Judici petenti tradere in  
originali?* Resp. teneri, sed solum ad  
hunc finem, ut præsente Judice, vel  
aliquibus viris prudentibus, audiente  
parte contraria recitatetur, seu legatur;  
consequenter non ut apud acta, vel  
Judicem retineatur, non ut copia toti-  
us inde sumatur, ut manifestum est  
ex illis verbis: *tantummodo recitetur;*  
adeoque ubi præsente Judice, vel aliis  
ab eo deputatis, audiente parte contra-  
riæ lectum, vel recitatum fuerit, debere  
illud producenti restitui.

1886. Causa porro, propter quam tradi-  
debeat, ut coram Judice, parte audien-  
te, legatur, justa est; quia Judex, ut  
merita causæ, pendentia ex tali privi-  
legio vel indulto, rectè intelligat, debet  
nosse antecedentia, & consequentia  
illud capitulum, in quo tangitur quæ-  
stio, pro qua producens illud allegat;  
cum saepius unum capitulum depen-  
deat ab antecedentibus, vel conse-  
quentibus, ut de se perspicuum est;  
& colligitur etiam ex c. *cum personæ. 7.*  
*de privileg. in 6.* ubi, postquam ad Pon-  
tificem, Clementem IV. relatum est,  
quod personæ Ecclesiasticae tam reli-  
giose, quam seculares plura præsu-  
mant, quæ ipsi infamiam parciunt, &  
aliis inferunt laisionem, *prætextu ex-  
emptionis, vel libertatis, quam afferunt  
se habere, ordinationum correctiones*  
& *ordinationes subterfugiant, ac eoru-  
forum, sive judicium declinent; ita  
rescripsit:*

Nos volentes super hoc de salubri  
remedio providere: statuimus, ut ii,  
qui se afferunt per privilegia seu in-

dulgentias Apostolicæ sedis exem-  
ptos: à locorum Ordinariis requisiti, hu-  
jusmodi privilegia, vel indulgentias  
(quibus dicunt se fore munitos) ipsis  
Ordinariis, in loco congruo, & seculo,  
aut aliquibus prudentibus viris, omni ju-  
stificatione parentibus, ad hoc per dictos  
ordinarios deputatis, intra terminum  
competentem, pro facti qualitate, ipsis  
Ordinariorū, vel delegatorum suo-  
rum arbitrio moderandum, justo impe-  
dimento cessante ostendere, ac ad legen-  
dum integraliter exhibere: nec non de  
articulis, de quibus controversia fuerit,  
transcriptum tradere teneantur. De  
quo plural. s. tit. 33. de privileg. ubi no-  
tandum ly ad legendum integraliter  
exhibere; & hujus ratio esse potest,  
quia, ut dicitur L. *incivile 42. ff. de le-  
git. incivile est, nisi totâ lege perspectâ,*  
*unâ aliquâ particulâ ejus propositâ, ju-  
dicare, vel respondere.*

Tertiùs casus est, an quando instru-  
mentum, privilegium, vel indultum  
producenti proprium, plura continet  
capitula, producens teneatur adversa-  
rio eorum copiam *in scripto tradere?*  
Resp. quod ea tantum, quæ tangunt  
quæstionem, & ex quibus producens  
fundat suam intentionem contra alte-  
rum; non autem reliqua; ratio clara  
sumitur ex ipso textu c. *Contingit,* re-  
lato n. 1884. ibi: *si tantum super uno  
capitulo quæstio fuerit, illud solummodo  
describatur, & adverse parti copia ejus  
fiat;* dixi, non autem reliqua, intelli-  
ge, cum capitulo non connexum, quod  
edendum est; si enim hoc cum illis  
connexum foret, aut econtra, sic, ut  
illud sine istis plene intelligi quoad con-  
troversam quæstionem non posset, e-  
tiam illa edenda forent; sic Felinus in  
dict. c. *Contingit. n. 1.*

Præter hæc not. quod aliud sit, edere 1888.  
instrumentum; & aliud, *prælegere;*  
nam *edere*, est facere copiam descri-  
bendi, vel exemplum inde sumendi,  
ut dicitur L. s. *edere, ff. de edendo.* Cur  
autem parti adversæ non sit edendum  
totum privilegium v. g. vel omnia ejus  
capitula, à quibus capitulum, quod fa-  
cit ad quæstionem controversam, non  
est connexum, constat ex ratione, quam  
ex ipso textu attulimus n. 1884.

Tom. II.

Ppp 2.

Not.

1889. Not. 2. ex dictis, Reum, spectato jure communi, non teneri regulariter Adversario suo edere instrumenta sua literaria, excepto casu in n. 1886. ratio sumitur ex c. i. de probat, ibi: nulli dicendum est: ea quæ contratenet, apud temetipsum debes documenta requirere, in mediumque proferre; & L. i. C. b. t. ibi: nam, quod desideras, ut rationes suas adversaria tua exhibeat, id ex causa ad judicis officium pertinet. Dixi, regulariter, quia in dict. L. i. excipitur casus, nisi Judex mandat ex officio, & causa (intellige propter dependentiam capitulorum ab invicem, ut monui n. 1886. vel causam in jure exemptam) id exigat.

1890. Nam, i. Actor tenetur Reo edere omnia documenta tam communia, quam propria, ex quibus Reus suam defensionem fundare potest L. 5. C. b. t. ibi: non est novum, eum, à quo petitur pecunia, implorare Rationes creditoris; ut fides veri constare possit, & L. 6. seq. ibi: justum desiderium ejus, à quo pecunia petitur, licet nomine publico, ut Rationibus publicis exhibitis constet, quantum sub nomine suo solutum sit; & L. fin. eod. ibi: quod multum intersit, an ex parte ejus, qui aliquid petit, quique dol exceptione submoveri ab intentione petitionis sue potest, rationes promi Reus desideret, quibus se posse instruere contendit, quod utique ipsa rei aequitas suadet; an vero ab eo, à quo aliquid petitur, Actor desideret rationes exhiberi, quando hoc casu non oportet originem petitionis ex instrumentis ejus, qui convenitur, fundari. Sed hoc limitandum est, ut non procedat. i. si Reo non foret necessarium, ut si aliunde sufficienter fundari posset; 2. nisi per hoc detegeret crimen Actoris, vel pareret ignominiam, aut cogeret ipsum manifestare suam turpititudinem; 3. si uti vellet non tam ad defendendum, quam agendum, prout foret in casu reconventionis; 4. in causis favorabilibus. Secundo: Reus tenetur Actori edere instrumenta, quæ jure dominii Actoris sunt; ne privat usum rei suæ; 3. si legatarius agat contra hæredem, L. i. ff. de Tabul. exhibend.

ibi: quas Tabulas Lucius Titius ad causam testamenti sui pertinentes reliquise dicitur, si be penes te sunt, aut dolo male factum est, ut desinerent esse, ita eas illi exhibeas; 4. si is, qui petit, fieri mandavit instrumentum, rationes, vel scripturam, ex L. 5. ff. b. t. igitur non, si quis non justus à petente, pro sua privata solum notitia, vel memoriâ sibi confecit autoritate suâ solum privata libellum aliquem, vel conscriptionem.

Ex hoc inferatur, non esse decernendam editionem, si petatur instrumentum à tertia persona, si is, qui petit edi, non mandavit illud fieri, nec successit in jus ejus, nisi ipsius interfit, quod tamen prius probandum est; si enim ejus non interfit, ratio petendi nulla est; & quamvis dicatur, tunc edenda, si ejus interfit, idque ex L. 2. C. b. t. ibi: is, apud quem res agitur, acta publica tam civilia, quam criminalia exhiberi inspicienda ad investigandam veritatis fidem jubebit: hic tamen textus non loquitur, nisi de actis publicis, tam civilibus, quam criminalibus; non de instrumentis; non de privatis solum annotationibus, quas sibi rei Dominus industriâ suâ vel ipse fecit, vel fieri curavit.

## ARTICULUS V.

De exceptionibus contra productionem instrumentorum.

A Nte resolut. not. quod aequitas potest 1892. stulet, ut is, cuius scriptura, aut sigillum producitur ad aliquid probandum, habeat facultatem inspicendi, & recognoscendi, an sua sit scriptura, vel sigillum; & ad se declarandum, jure adigitur, eò quod alioquin jus producentis retardaretur; debet autem hæc recognitio regulariter fieri coram Judice, nisi adsit causa excusans; recognitio facta à scribente extra statum rationis (puta in ebrietate) sed confirmata à sobrio, valet; facta a conjugiis tunc solum, cum juvatur aliis administriculis; sicut etiam facta à subditis, solutis à juramento fidelitatis, & subjectionis; valet etiam facta à Procuratore in judicio, habente mandatum